
ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA DE SÃO MIGUEL

PTAT
ESTATURA
FORÇA
PROFUNDIDADE CORPORAL
ANGULARIDADE
INCLINAÇÃO DA GARUPA
LARGURA DA GARUPA
MEMBROS POST (V LATERAL)
MEMBROS POST (V TRÁS)
ÂNGULO DE PÉ
COMPOSIÇÃO PERNAS E PÉS
INSERÇÃO DO ÚBERE ANTERIOR
INSERÇÃO POSTERIOR DO ÚBERE 
LARGURA POSTERIOR DO ÚBERE
LIGAMENTO SUSPENSOR DO ÚBERE
PROFUNDIDADE DO ÚBERE
COLOCAÇÃO DOS TETOS ANTERIORES
COLOCAÇÃO DOS TETOS POSTERIORES 
COMPRIMENTO  DOS TETOS

Baixo
Pequena
Estreita
Pouco Profunda
Carnuda
Isquios Elevados
Estreita
Rectos
Juntos
Talão Fraco
Fraco
Cortada
Baixa
Estreita
Fraco
Abaixo Corvilhão
Abertos
Abertos
Curtos

-0,56
-0,03

«2,17

1,25
0,66

1,69
1,24
0,21
0,80
0,99
0,02
1,17
0,86

»2,01
1,85
1,96
0,96
1,75

»2,05

Alto
Grande
Larga
Profunda
Angulosa
Inclinado
Larga
Curvos
Afastados
Talão Profundo
Forte
Bem Inserida
Alta
Larga
Forte
Acima Corvilhão
Convergentes
Convergentes
Longos
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DONATELLO
7HO11525

HOUS3006989495
Mr Ocd Robust Donatello-ET

*TV  *TL  *TY  *TD  

PEDIGREE

(Robust X Planet X Elegant)
Nasceu a: 3/02/2011
Beta-Caseína: A2A2     K-Caseína: BB
Pai: Roylane Socra Robust-ET
Mãe: Ocd Planet Danica-ET EX-93

Produção: Idade 3 anos e 1 mês - 3 ordenhas - 365 Dias
Leite 17.799kg - Gord.% 3,5 - (628kg) - Prot.% 3,0 - (529kg)

Kings-Ransom Donatell Lewie

Pontos fortes:
>>Partos fáceis, muita fertilidade das filhas 
e do touro. Eficiência alimentar, vacas de pastoreio,
gordura, proteína, e K-Caseína BB.

ÍNDICES DE PRODUÇÃO

PTA Leite (lbs) 1124
PTA Proteína (lbs) 47
PTA Proteína (%) 0,04
PTA Gordura (lbs) 71
PTA Gordura (%) 0,11
Repetibilidade (%) 98
Filhas/Explorações 852/179

ÍNDICES MORFOLÓGICOS

Tipo 1,25
Úbere 1,21
Patas 0,71
Cap. Corporal -1,01
Composição Leiteira 0,68
Repetibilidade (%) 94
Filhas/Explorações 165/57

CARACTERES DE GESTÃO            Rept.

Dificuldade parto serviço touro 5,8 (Fácil) 99%
Dificuldade parto das filhas 4,4 (Fácil) 92%
% Nados mortos (Pai) 7,9 (Média) 99%
% Nados mortos (Mãe) 5,0 (Baixa) 92%
Vacas que saem vivas da exploração 3,8 (Alta) 70%
Longevidade 6,2 (Alta)
Células Somáticas 2,85 (Baixas)

SAÚDE E BEM-ESTAR      WT Rept.

Mamites 99 (Média) 72%
Laminites 97 (Média) 72%
Retenção de Placenta 98 (Média) 71%
Cetoses 105 (Baixa) 71%
Metrites 100 (Média) 71%
Deslocamento de Abomaso 99 (Baixa) 0%

FERTILIDADE DAS FILHAS

Índice de Fertilidade 2,2 (Alta)
Taxa de Fertilidade das Filhas 1,8 (Alta) 88%
Taxa de Conceção das Novilhas 2,4 (Alta) 89%
Taxa de Conceção das Vacas em Lactação 3,5 (Alta) 87%

FERTILIDADE DO TOURO

Taxa de Conceção do Touro 1,7 (Alta) 99%

ÍNDICES

TPI 2503
Lucro $ (Net Merit) 734 (Elevado)
Eficiência Alimentar 169 (Elevada)
(WT$) Saúde e Bem-Estar -2 (Baixa)
(DWP$) Produção, Longevidade, Fertilidade, 
Saúde e Bem-Estar 803 (Elevada)

S-S-I Donatel
Morie 8678-ET
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DOORMAN    
200HO06480

HOCA107281711
Val-Bisson Doorman
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SAÚDE E REPRODUÇÃO  

Vida Produtiva 2.5 Elevada 
C.S. 2.58 Baixas 
Taxa de Prenhez das Filhas -0.6 Média 
Índice de Fertilidade 0.0 Média 
Eficiência Alimentar 75 Baixa 

Facilidade de Parto 7.6% Fácil
Facilidade de Parto das Filhas 5.8% Fácil
Mortalidade das Crias 8.5% Média
Mortalidade das Crias das Filhas 5.6% Baixa

CONFORMAÇÃO  790 Rebanhos 1341 Filhas 98% Rep MACE / 08-16

PTAT 3.54  
Úbere Comprimento 2.46   
P&P Comprimento 2.23

Composto Corporal 2.29
Composto Leiteiro 2.72

PEDIGREE

(Bookem X Shottle X Goldwyn)
Nasceu a: 06/08/2011
Pai: De-Su 521 Bookem-ET PB
Mãe: Val-Bisson Shottle Imelda PB EX-91-CAN

Produção: Idade 4 anos e 3 meses - 2 ordenhas - 305 Dias - Leite 15.536 - Gord.%3,7 (578kgs) - Prot.%3,5 (549kgs)

PRODUÇÃO 1282 Rebanhos 2382 Filhas 99% Rep ACE-G / 08-16 

Leite lbs Gordura lbs Gordura % Proteína lbs Proteína %
-25 42 +0.16 25 +0.10

NM$ 440 CM$ 497 FM$ 306 GM$ 396 DWP$ 443

Pontos Fortes:
>>Show, tipo (estatura, 
angularidade, força, 
profundidade), úberes, 
Beta-Caseína A2A2.

VG-CAN ST TD TL TY TV     99%-I                  HH1F HH2F HH3F HH4F HH5C HCDF

Kappa Caseína: AB Beta Caseína: A2A2

GTPI 2354  

Estatura
Força
Profundidade de Corpo
Angulosidade
Ângulo de Garupa
Largura Garupa
Pernas Vistas de Lado
Pernas Vistas de Trás
Ângulo Casco
P&P Pontuação
Inserção Úbere Anterior
Altura Úbere Posterior
Largura Úbere Posterior
Ligamento Médio
Profundidade Úbere
Colocação Tetos Anteriores
Colocação Tetos Posteriores
Comprimento Tetos Anteriores

+3.18 
+2.70 
+2.77 
+2.29 
-1.50 
+2.78 
+0.87 
+2.41 
+2.82 
+2.34 
+3.64 
+3.17 
+2.92 
+1.82 
+2.34 
+1.70 
+1.70 
+0.57 

Alta
Forte
Profundo
Costelas abertas
Ísquios Altos
Larga
Curvas
Paralelas
Forte
Alta
Forte
Alta
Larga
Forte
Raso
Fechados
Centralizados
Longos
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Ladys-Manor Drman Brighton 34

Belfast Doorman Lovestruck


